

2014 (平成26) 年度財務報告

正味財産増減計算書(税込)

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

Table with 4 columns: 科目, 当年度, 前年度, 増減. It details the changes in net assets, categorized into general income and expenses, and specific asset and liability movements.

Table with 4 columns: 科目, 当年度, 前年度, 増減. It provides a detailed breakdown of the balance sheet, including assets (流動資産, 固定資産) and liabilities (流動負債, 固定負債).

貸借対照表

平成27年3月31日現在

Table with 4 columns: 科目, 当年度, 前年度, 差異. It shows the balance sheet as of March 31, 2017, detailing assets and liabilities.

財産目録

平成27年3月31日現在

Table with 3 columns: 科目, 摘要, 金額. It lists the assets and their descriptions, such as cash, bank deposits, and equipment, with their respective values.

正味財産増減計算書(本部特別会計)

平成26(2014)年4月1日から平成27(2015)年3月31日

単位:円

	クボタ賞	飯高賞	網谷賞	豊田賞	日下賞	新東助成	国際協力	若手奨励	論文賞	図書出版	人材育成	電子・情報	C of the Y	若手支援	大賞	長期ビジョン	WFC2016	合計	
I 一般正味財産の部																			
1.経常増減の部																			
(1) 経常収益																			
① 会費収入																			0
② 事業収入																			0
会誌発行事業収入																			0
図書発行事業収入																			0
大会講演会事業収入																			0
③ 雑収入	45	550	269	702	518	21	555	918	250	273	1,996	1,255	45	70	266	643	2,978	11,354	
④ 特定資産運用益								373,750											373,750
⑤ 投資有価証券評価益																			0
⑥ 受取寄付金				238,040			300,000						200,000					29,460,000	30,198,040
⑦ 他会計からの繰入額							1,000	3,000,000	0	1,200,000	0	0	0	1,000,000				5,201,000	
経常収益計	45	550	269	238,742	518	301,021	374,305	3,000,918	250	1,200,273	1,996	1,255	200,045	1,000,070	266	643	29,462,978	35,784,144	
(2) 経常費用																			
① 事業費	64,148	28,296	42,444	94,988	155,922	300,756	0	1,501,512	165,040	0	0	0	159,724	400,756	346,126	3,534,311	6,659,209	13,453,232	
会誌発行事業費																		2,998,955	2,998,955
図書発行事業費																			0
大会講演会事業費																			0
調査研究事業費																		535,356	6,659,209
奨励表彰事業費	64,148	28,296	42,444	94,988	155,922	300,756	0	1,501,512	165,040	0	0	0	159,724	400,756	346,126			3,259,712	
その他事業費																			0
② 管理費	216	432	216	216	0	216	0	11,448	216	216	216	216	216	216	216	216	26,844	41,316	
人件費																			0
借入関連費																			0
その他経費	216	432	216	216	0	216	0	11,448	216	216	216	216	216	216	216	216	26,844	41,316	
③ 他会計への繰入れ																			0
経常費用計	64,364	28,728	42,660	95,204	155,922	300,972	0	1,512,960	165,256	216	216	216	159,940	400,972	346,342	3,534,527	6,686,053	13,494,548	
当期経常増減額	-64,319	-28,178	-42,391	143,538	-155,404	49	374,305	1,487,958	-165,006	1,200,057	1,780	1,039	40,105	599,098	-346,076	-3,533,884	22,776,925	22,289,596	
2. 経常外増減の部																			0
(1) 経常外収益																			0
投資有価証券評価益								1,989,000											1,989,000
経常外収益計								1,989,000											1,989,000
(2) 経常外費用																			0
固定資産除売却損																			0
経常外費用計																			0
当期経常外増減額																			0
当期一般正味財産増減額	45	550	269	702	518	1,021	374,305	1,487,958	-165,006	1,200,057	1,996	1,039	45	799,628	-346,076	-3,533,884	2,978	-173,855	
一般正味財産期首残高	13,117	3,130	1,366	15,767	2,696	61,339	727,178	5,919,555	1,371,549	1,500,040	10,367	9,412	1,069	401,140	1,651,413	3,533,884	0	15,223,022	
一般正味財産期末残高	13,162	3,680	1,635	16,469	3,214	62,360	1,101,483	7,407,513	1,206,543	2,700,097	12,363	10,451	1,114	1,200,768	1,305,337	0	2,978	15,049,167	
II 指定正味財産の部																			0
当期指定正味財産増減額	-64,364	-28,728	-42,660	142,836	-155,922	-972	1,989,000	0	0	0	-216	0	40,600	-200,530	0	0	22,773,947	24,452,451	
前期指定正味財産期首残高	4,260,160	1,504,414	1,377,375	2,898,450	2,666,651	238,982	59,887,971	0	0	0	9,997,900	6,279,505	283,450	200,530	0	0	-5,386,411	84,208,977	
前期指定正味財産期末残高	4,195,796	1,475,686	1,334,715	3,041,286	2,510,729	238,010	61,876,971	0	0	0	9,997,684	6,279,505	323,510	0	0	0	0	17,387,536	108,661,428
III 正味財産期末残高	4,208,958	1,479,366	1,336,350	3,057,755	2,513,943	300,370	62,978,454	7,407,513	1,206,543	2,700,097	10,010,047	6,289,956	324,624	1,200,768	1,305,337	0	17,390,514	123,710,595	

貸借対照表(本部特別会計)

2015(平成27)年3月31日現在

単位:円

	クボタ賞	飯高賞	網谷賞	豊田賞	日下賞	新東助成	国際協力	若手奨励	論文賞	図書出版	人材育成	電子・情報	C of the Y	若手支援	大賞	長期ビジョン	WFC2016	合計	
I 資産の部																			
1. 流動資産																			0
現金預金																			0
未収金																			0
流動資産合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2. 固定資産																			0
(1) 特定資産																			0
公益目的基金・準備金	4,208,958	1,479,366	1,336,350	3,057,755	2,513,943	300,370	36,224,454	7,407,513	1,206,543	2,700,097	10,010,047	6,289,956	324,624	1,200,768	1,305,337	0	17,390,514	96,956,595	
退職給付引当預金																			0
特定資産合計	4,208,958	1,479,366	1,336,350	3,057,755	2,513,943	300,370	36,224,454	7,407,513	1,206,543	2,700,097	10,010,047	6,289,956	324,624	1,200,768	1,305,337	0	17,390,514	96,956,595	
(2) その他の固定資産																			0
什器備品																			0
電話加入権																			0
投資有価証券								26,754,000											26,754,000
保証金																			0
その他の固定資産合計	0	0	0	0	0	0	26,754,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	26,754,000	
固定資産合計	4,208,958	1,479,366	1,336,350	3,057,755	2,513,943	300,370	62,978,454	7,407,513	1,206,543	2,700,097	10,010,047	6,289,956	324,624	1,200,768	1,305,337	0	17,390,514	123,710,595	
資 産 合 計	4,208,958	1,479,366	1,336,350	3,057,755	2,513,943	300,370	62,978,454	7,407,513	1,206,543	2,700,097	10,010,047	6,289,956	324,624	1,200,768	1,305,337	0	17,390,514	123,710,595	
II 負債の部																			0
1. 流動負債																			0
未払金																			0
前受金																			0
預り金																			0
流動負債合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2. 固定負債																			0
退職給付引当金																			0
固定負債合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
負 債 合 計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
III 正味財産の部																			0
1. 指定正味財産	4,195,796	1,475,686	1,334,715	3,041,286	2,510,729	238,010	61,876,971	0	0	0	9,997,684	6,279,505	323,510	0	0	0	0	17,387,536	
2. 一般正味財産	13,162	3,680	1,635	16,469	3,214	62,360	1,101,483	7,407,513	1,206,543	2,700,097	12,363	10,451	1,114	1,200,768	1,305,337	0	2,978	15,049,167	
正 味 財 産 合 計	4,208,958	1,479,366	1,336,350	3,057,755	2,513,943	300,370	62,978,454	7,407,513	1,206,543	2,700,097	10,010,047	6,289,956	324,624	1,200,768	1,305,337	0	17,390,514	123,710,595	
負債及び正味財産合計	4,208,958	1,479,366	1,336,350	3,057,755	2,513,943	300,370	62,978,454	7,407,513	1,206,543	2,700,097	10,010,047	6,289,956	324,624	1,200,768	1,305,337	0	17,390,514	123,710,595	

貸借対照表総括表(本部支部)

2015(平成27)年3月31日 現在

単位:円

	本部会計	支部会計	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	89,397,786	53,022,896	142,420,682
未収金	2,391,330	0	2,391,330
立替金	0	0	0
流動資産合計	91,789,116	53,022,896	144,812,012
2. 固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
大会講演会積立基金	52,510,507	9,919,530	62,430,037
表彰奨励積立基金	23,117,416	22,072,600	45,190,016
普及啓発積立基金	6,279,505	0	6,279,505
創立85周年準備資金	5,000,000	0	5,000,000
全国講演大会開催積立金	9,000,808	0	9,000,808
鑄造人材育成活動資金	0	0	0
鑄造工学会奨学積立金	10,000,000	0	10,000,000
投資有価証券	26,754,000	8,000,000	34,754,000
退職給与引当預金	2,606,400	0	2,606,400
特定資産合計	135,268,636	39,992,130	175,260,766
(3) その他の固定資産			
什器備品	236,700	0	236,700
保証金	1,583,650	0	1,583,650
その他の固定資産合計	1,820,350	0	1,820,350
固定資産合計	137,088,986	39,992,130	177,081,116
資産合計	228,878,102	93,015,026	321,893,128
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	0	0
前受金	33,882,467	0	33,882,467
預り金	1,213,975	0	1,213,975
流動負債合計	35,096,442	0	35,096,442
2. 固定負債			
退職給与引当金	2,606,400	0	2,606,400
固定負債合計	2,606,400	0	2,606,400
負債合計	37,702,842	0	37,702,842
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	108,661,428	39,992,130	148,653,558
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	108,661,428	39,992,130	148,653,558
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	82,513,832	53,022,896	135,536,728
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	191,175,260	93,015,026	284,190,286
負債及び正味財産合計	228,878,102	93,015,026	321,893,128

財産目録総括表(本部支部)

2015(平成27)年3月31日 現在

単位:円

	本部会計	支部会計	合計
資産の部			
(流動資産)			
現金	416,884	445,020	861,904
普通預金	78,118,758	50,200,691	128,319,449
郵便貯金	13,125	498,406	511,531
振替貯金	1,849,019	0	1,849,019
信託預金	0	0	0
定期貯金	9,000,000	0	9,000,000
当座預金	0	1,878,779	1,878,779
定期預金	0	0	0
立替金	0	0	0
未収金	2,391,330	0	2,391,330
(固定資産)			
(1) 特定資産			
大会講演会積立基金	52,510,507	9,919,530	62,430,037
表彰奨励積立基金	23,117,416	22,072,600	45,190,016
普及啓発積立基金	6,279,505	0	6,279,505
創立85周年準備資金	5,000,000	0	5,000,000
特定費用大会預金	9,000,808	0	9,000,808
鑄造人材育成活動資金	10,000,000	0	10,000,000
投資有価証券	26,754,000	8,000,000	34,754,000
退職給与引当預金	2,606,400	0	2,606,400
(2) その他固定資産			
什器備品	236,700	0	236,700
保証金	1,583,650	0	1,583,650
資産合計	228,878,102	93,015,026	321,893,128
負債の部			
(流動負債)			
未払金	0	0	0
前受金	33,882,467	0	33,882,467
預り金	1,213,975	0	1,213,975
(固定負債)			
退職給与引当金	2,606,400	0	2,606,400
負債合計	37,702,842	0	37,702,842
差引正味財産	191,175,260	93,015,026	284,190,286

附属明細書

1. 特定資産の明細

財務諸表に対する注記の2.において記載している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
退職給与引当金	2,306,400	300,000	0	2,606,400

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準(平成20年4月11日平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)」を採用しています。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

当学会は、市場価値による評価を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・定率法

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金は期末退職給与の支給額に相当する金額を計上している。

(4) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式による。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及び残高は次のとおりです。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
大会講演会積立基金	48,302,380	29,640,000	15,512,343	62,430,037
表彰奨励積立基金	48,593,194	738,040	4,141,218	45,190,016
普及啓発積立基金	6,279,505	0	0	6,279,505
創立85周年記念式典準備資金	5,000,000	0	0	5,000,000
全国講演大会開催積立金	10,000,000	808	1,000,000	9,000,808
鑄造人材育成活動資金	3,000,000	0	3,000,000	0
鑄造工学会奨学積立金	10,000,000	0	0	10,000,000
投資有価証券	32,765,000	1,989,000	0	34,754,000
退職給与引当預金	2,306,400	300,000	0	2,606,400
合計	166,246,479	32,667,848	23,653,561	175,260,766

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は次のとおりです。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に充当する額)
特定資産				
大会講演会積立基金	62,430,037	62,430,037	0	0
表彰奨励積立基金	45,190,016	45,190,016	0	0
普及啓発積立基金	6,279,505	6,279,505	0	0
創立85周年記念式典準備資金	5,000,000	0	5,000,000	0
全国講演大会開催積立金	9,000,808	0	9,000,808	0
鑄造人材育成活動資金	0	0	0	0
鑄造工学会奨学積立金	10,000,000	0	10,000,000	0
投資有価証券	34,754,000	34,754,000	0	0
退職給与引当預金	2,606,400	0	0	2,606,400
合計	175,260,766	148,653,558	24,000,808	2,606,400

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位:円)

科目	取得原価	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	711,900	475,200	236,700
合計	711,900	475,200	236,700

監査報告書

平成27年4月27日

公益社団法人日本鑄造工学会

代表理事(会長) 木口昭二 殿

公益社団法人日本鑄造工学会

監事 角日悦啓

監事 西直美

私たち監事は、公益社団法人日本鑄造工学会の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査した。その方法及び結果について、次のとおり報告する。

1 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び使用人、事務局職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境整備に努めるとともに、理事会及びその他重要な会議に出席し、理事及び使用人、事務局職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等の閲覧など業務及び財産の状況を調査した。監事は、上記の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討した。さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討した。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認める。
二 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実認められない。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認める。

以上

2015(平成27)年度収支予算書(総括表)

2015(平成27)年4月1日から2016(平成28)年3月31日

科目	本部会計	支部会計	内部取引消去	合計
I 収入の部				
1. 事業活動収入				
(1) 特定資産運用収入	0	500		500
特定資産利息収入	0	0		0
特定資産配当金収入	47,310,000			47,310,000
(2) 会費収入		3,895,000		3,895,000
(3) 事業収入	10,000,000	12,012,000		22,012,000
大会講演会収入	1,500,000	1,790,000		3,290,000
講演会	2,000,000	0		2,000,000
シンポジウム会費収入	0	50,000		50,000
YFE大会	0	570,000		570,000
工場見学会	2,600,000	0		2,600,000
講演概要集広告収入	5,777,000	1,170,000		6,947,000
研究会費	0	0		0
現場構造技術	240,000			240,000
普及啓発事業収入	650,000			650,000
会誌投稿料、印刷料収入	17,550,000			17,550,000
会誌広告収入	0	150,000		150,000
会報収入	0	790,000		790,000
会報事業補助金	0	1,859,000		1,859,000
会報広告収入	3,530,000			3,530,000
図書発行事業				
図書販売収入	0	0		0
(4) 補助金	0	0		0
地方公共団体助成金収入	0	0		0
民間助成金収入	0	0		0
(5) 寄付金	0	0		0
寄付金収入	0	0		0
(6) 雑収入	10,370	2,700		13,070
受取利息	300,000			300,000
有価証券運用収入	20,000			20,000
その他	0	0		0
(7) 他会計からの繰入金収入	0	7,930,000	-7,930,000	0
他会計からの繰入金収入	15,680,000	1,920,000		17,600,000
特定資産、基金からの振替額	2,000,000			2,000,000
特定費用準備金(大会用)	0	1,900,000		1,900,000
大会会計からの振替額	0	0		0
支部一般会計からの振替額				
事業活動収入合計	109,167,370	34,039,200	-7,930,000	135,276,570
II 支出の部				
1. 事業費支出				
大会講演会支出	1,900,000	18,909,600		20,809,600
① 講演大会支出	4,650,000	2,938,000		7,588,000
技術講習会・講習会・コンテスト等	600,000	0		600,000
シンポジウム	0	1,041,000		1,041,000
YFE大会支出	0	2,550,000		2,550,000
工場見学会支出	0	610,000		610,000
こども博物館、体験教室支出	1,000,000	0		1,000,000
講演概要集発行費	0	0		0
大会準備支出	11,482,947	2,858,000		14,340,947
② ③ 研究会支出	0	1,000,000		1,000,000
現場構造技術会支出	1,000,000			1,000,000
研究報告書発行費	2,681,000	842,000		3,523,000
④ 表彰支出	2,700,000	410,000		3,110,000
奨励、助成支出	0	1,684,000		1,684,000
普及啓発事業支出	32,960,000			32,960,000
④ 会報出版費	2,500,000			2,500,000
会誌発行費	0	675,000		675,000
会誌電子化費	1,800,000			1,800,000
広報費	0			0
⑤ 新聞発刊企画費	3,438,000	113,000		3,551,000
委員会、関連学協会費支出	0	992,000		992,000
⑦ 総会費	14,991,000			14,991,000
⑧ その他費用	8,080,000	580,000		8,660,000
(2) 管理費支出	2,200,000	3,680,000		5,880,000
給料手当支出	220,000	1,371,000		1,591,000
会議費支出	240,000	951,300		1,191,300
旅費交通費支出	500,000	0		500,000
通信運搬費支出	70,000	240,000		310,000
OA機器用品費	310,000	0		310,000
消耗品費支出	0	60,000		60,000
各種保険料	0	30,000		30,000
印刷製本費支出	50,000	0		50,000
備品費支出	1,000,000	160,000		1,160,000
水道光熱費	140,000	20,000		160,000
賃借料支出	2,690,000	384,000		3,074,000
租税公課	0	0		0
図書費	1,000,000	325,060		1,325,060
委託費	0	0		0
謝金	0	0		0
雑支出	50,000	0		50,000
渉外費、広報費	900,000	55,000		955,000
選挙関係費	2,700,000		-2,700,000	0
(3) 他会計への繰入金支出	2,750,000		-2,750,000	0
大会交付金繰入(大会支部へ)	1,700,000			1,700,000
支部交付金繰入(8支部へ)	480,000	100,000		580,000
本部特定資産への繰入金支出	0			0
YFEにこども講習会講師派遣支援	2,000,000		-2,000,000	0
支部特定資産、基金への繰入金支出	300,000			300,000
特定費用準備金(大会支部へ)	0	0		0
(4) 特定預金支出				
(5) 子備費				
事業活動支出合計	109,102,947	39,828,960	-7,930,000	141,001,907
事業活動収支差額	64,423	-5,789,760	0	-5,725,337
当期収支差額	64,423	-5,789,760	0	-5,725,337
前期繰越収支差額	50,569,783	10,502,801	0	61,072,584
次期繰越収支差額	50,634,186	4,713,041	0	55,347,227

特記事項

- 1) 当期中に資金調達の予定は無し。
- 2) 当期中に重要な設備投資(売却又は売却を含む。)の予定は無し。

2015(平成27)年度収支予算書(本部一般会計)

科目	2014年度予算A	2015年度予算B	差異 B-A	備 考
I 収入の部				
会費収入	46,050,000	47,240,000	1,190,000	
入会費収入	150,000	150,000	0	
普通会費収入	25,900,000	25,730,000	-170,000	
維持会費収入	20,000,000	21,360,000	1,360,000	
会誌発行事業収入	18,420,000	18,440,000	20,000	
会誌印刷収入	120,000	240,000	120,000	
会誌販売収入	1,300,000	650,000	-650,000	
会誌広告収入	17,000,000	17,550,000	550,000	
図書発行事業収入	3,550,000	3,530,000	-20,000	
図書販売収入	3,000,000	2,200,000	-800,000	
新刊図書販売収入	400,000	1,200,000	800,000	
著作権収入	100,000	100,000	0	
印刷収入	60,000	30,000	-30,000	
大会講演会収入	15,700,000	16,100,000	400,000	
総会大会費収入	10,000,000	10,000,000	0	
技術講習会費収入	1,800,000	1,500,000	-300,000	
講習会費収入	500,000	1,000,000	500,000	
シンポジウム会費収入	1,000,000	1,000,000	0	
概要集広告収入	2,400,000	2,600,000	200,000	
雑収入	60,000	30,000	-30,000	
受取利息	10,000	10,000	0	
受取配当金	0	0	0	
雑収入	50,000	20,000	-30,000	
繰入金収入	0	0	0	
特定資産からの繰入金	0	0	0	
当期収入合計(A)	83,790,000	85,240,000	1,550,000	
前期繰越収支差額	48,513,100	48,513,100	0	
収入合計(B)	132,303,100	133,853,100	1,550,000	
II 支出の部				
1. 事業費				
会誌発行事業費	30,280,000	32,960,000	2,680,000	
編集委員会費	2,880,000	3,360,000	480,000	
会誌印刷費	13,200,000	13,200,000	0	
会誌発送費	4,200,000	4,200,000	0	
編集事務費	10,000,000	12,200,000	2,200,000	事務局職員1名増を加味
図書発行事業費	1,300,000	1,000,000	-300,000	
新刊図書印刷費	200,000	200,000	0	
新刊図書販売費	0	800,000	800,000	新刊図書発行の一部とも活用する
図書出版基金	1,100,000	0	-1,100,000	
大会講演会費	8,050,000	7,850,000	-200,000	
総会大会関係費	4,600,000	4,600,000	0	
講演概要集発行費	1,000,000	1,000,000	0	
技術講習会関係費	1,200,000	1,200,000	0	
講習会関係費	450,000	450,000	0	
シンポジウム関係費	800,000	600,000	-200,000	シンポジウム開催 2回/年
職能習得事業費	2,300,000	2,200,000	-100,000	
研究報告書交付金	1,400,000	1,100,000	-300,000	11部会活動費等
研究委員会費	200,000	100,000	-100,000	研究委員会費も部会交付金と分けて管理する。
研究報告書発行費	700,000	1,000,000	300,000	研究報告書発行(2研究報告書発行(1部はカラー印刷))
奨励表彰事業費	2,100,000	1,901,000	-199,000	
学協会関係費	700,000	500,000	-200,000	2014年度実績レベル
若手活動支援	400,000	0	-400,000	基本的には購入しない
若手研修会開催費	1,000,000	1,000,000	0	今年度は2名購入される
大賞基金への繰入	0	400,000	400,000	今年度は1名購入される
編 年 度 費 用 繰 入	0	1,000	1,000	今年度は購入の必要なし
その他事業費	8,800,000	6,688,000	-2,112,000	税込金として
企画委員会費	200,000	500,000	300,000	日常活動費(長期ビジョン活動企画費活動支援)
行事企画委員会費	600,000	600,000	0	日常活動費+支部活動費支援等
YFE委員会費	500,000	700,000	200,000	日常活動費+こども博物館活動支援等
人材育成委員会費	200,000	200,000	0	日常活動費用
関連学協会費	250,000	258,000	8,000	2014年度実績レベル
支部交付金	2,650,000	2,750,000	100,000	
国際関係費	1,000,000	1,100,000	100,000	国際関係委員会費(KFJ会費、海外派遣費)
RFI技術委員会	800,000	0	-800,000	RFI技術委員会出席費用(4名分)
学 費 支 援 費	500,000	500,000	0	
財 務 委 員 会 費	100,000	0	-100,000	2014年度実績レベル
長期ビジョン委員会費	1,000,000	0	-1,000,000	長期ビジョン委員会+小委員会は企画委員会へ
長期VIT活動基金への	1,000,000	0	-1,000,000	
2. 管理費	30,660,000	32,461,000	1,801,000	事務局職員(公務員俸給表に基づき支給)
給与・手当	11,900,000	12,150,000	250,000	
退職金	0	0	0	
福利厚生費	2,400,000	2,800,000	400,000	2014年度実績による
会議費	1,800,000	2,200,000	400,000	2014年度実績及び職員増による(交通費、通勤費等)
旅費交通費	400,000	1,100,000	700,000	2014年度実績による(電話、郵便物、宅配便等)
通信運搬費	1,700,000	1,200,000	-490,000	0機器・FAX、EISリース及び保守等
OA機器用品費	2,800,000	2,500,000	-300,000	事務用品等(燃料、会議費、封筒、その他)
消耗品費	350,000	350,000	0	2014年度実績レベル(定年交代(5.5×12=66千円))
水道光熱費	360,000	240,000	-120,000	事務用賃借料(家賃+水、増設分加味)
賃借料	4,080,000	4,140,000	60,000	役員賠償保険300千円+火災保険10千円
各種保険料	10,000	310,000	300,000	税金、新聞等
租税公課	700,000	700,000	0	税、新築等
委託費	2,590,000	2,690,000	100,000	税、新築等
図書費	120,000	120,000	0	税、新築等
雑費	1,000,000	1,000,000	0	税、新築等
登記費用	200,000	50,000	-150,000	税、新築等
準備金	0	900,000	900,000	変更新築の登記
予備費	240,000	0	-240,000	2016・2017年度改善
3. 特定預金支出	300,000	300,000	0	
退職給与引当金	300,000	300,000	0	退職金支給対象職員1名
4. 繰入金支出	0	0	0	
当期支出合計(C)	83,790,000	85,240,000	1,550,000	
当期収支差額(A)-(C)	0	0	0	
前期繰越収支差額(B)-(C)	48,513,100	48,513,100	0	